
合計

青森県
岩手県

宮城県

県

県

県

島

城

木

福

茨

栃

千葉県

東京都
神奈川県

示
県
県
県

四
川
井
梨

昌
石
福

山

静岡県
愛知県
二重県

大阪府
兵庫県
奈良県

島根県
岡山県
広島県

香川県
愛媛県

高知県

長崎県
熊本県
大分県

沖縄県
札幌市
仙台市

横浜市
川崎市

新潟市

名古屋市
京都市
大阪市

岡山市
広島市
北九州市

旭川市
函館市
青森市
盛岡市

いわき市
字都宮市
前橋市

船橋市
横須賀市
相模原市

市
市
市
去

野
阜
橋
“

長
岐
豊

回

大津市
高槻市
東大阪市

尼崎市
奈良市
和歌山市

下関市
高松市
松山市

長崎市

熊本市
大分市

(資米斗10)
特別保育実施状況 (都道府県・指定都市・中核市別)
ll延長保育促進事業                  ②特定保育事業                    0休 日保育事業

合計

青森県
岩手県
宮城県

福島県
茨城県
栃木県

埼玉県
千葉県

東京都
神奈川県

石川県
福井県
山梨県

岐早県

静岡県
愛知県
二重県

大阪府
兵庫県

奈良県

宗
県
県
県
直

取
根

山
島

ｎ

局
島

岡
広

‐―‐

香川県
愛媛県
高知県

長崎県
熊本県
大分県

沖縄県
札幌市
仙台市
さいだ末市

市
市
市
ホ

浜
崎
潟
ｍ

横

川
新
餡

名古屋市
京都市
大阪市
堺市

岡山市
広島市
北九州市

旭川市
函館市
青森市
盛岡市

いわき市
宇都宮市
前橋市

船橋市
横須賀市
相模原市

長野市
岐阜市
豊橋市
岡崎市

大津市
高槻市
東大阪市

尼崎市
奈良市
和歌山市

叩
市
市
市
市

四
関
松
山
輌

輌
下
高

松
童

長崎市
熊本市
大分市

(注 1)実施か所数は平成21年度交付決定ベースである。(ただし、延長保育 (公立分 )については、保育課調べ )
(注 2)都道府県の実施か所数は、その区域内の政令指定都市、中核市に係る数値を除いたものである。

青森県
岩手県
宮城県

示
県
県
県
旧

形
島
城
木

Ｅ

］
福

茨
栃

驚

千葉県

東京 lll
神奈川県

冨山県
石川県
福井県
山梨県

静岡県
愛知県
二重県

大阪府
兵庫県
奈良県

島根県
岡山県
広島県

示
県

県

県

旧

島
川

媛

知

□

偲
香

愛

高

Ｆ

長崎県
熊本県
大分県

,中縄県
札幌市
仙台市

千葉市

横浜市
川崎市

新潟市

名古屋市
京tll市
大阪市

岡山市
広島市
北九州市

函館市
青森市
盛岡市

いわき市
字都宮市
前橋市
l誠市

嚇̈鰤̈
乖印市
市
市
古

バ
野
阜
橋

饉

立
長
岐
豊

ｍ

大津市
高槻市
東大阪市

尼崎市
奈良市
和歌山市

下関市
高松市
松山市

長崎市
熊本市
大分市
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0夜間保育所の設置状況

大阪府
兵庫県
奈良県

ある。

0病児病後児保育事業

合計

青森県
岩手県
宮城県

福島県
茨城県
栃木県

千葉県

東京都
神奈川県

石川県

福井県

山梨県

静岡県
愛知県
二重県

大阪府
兵庫県
奈良県

示
県

県

県

Ｌ

琺
根

山

島

日

市
島

岡

広

‐―‐

香川県
愛媛県

高知県

長崎県

熊本県
大分県

沖縄県
札幌市
仙台市

巾
市
市
市
去

栗
浜
崎
潟
回

十
横

川
新
機

名古屋市
京都市
大阪市

岡山市
広島市
北九州市

函館市
青森市
盛岡市

いわき市
宇都宮市
前橋市

船橋市
横須賀市
相模原市

長野市
岐阜市
豊橋市

大津市

高槻市
東大阪市

嚇̈赫̈
一巾市
市
市

市

四
関
松
山
如

侵
下
高

松
菫

長崎市
熊本市
大分市

0-時預かり事業

合計

青森県
岩手県
宮城県

示
県
県
県
Ｅ

形
島
城
木
Ｅ

口
福
茨
栃

警

千葉県
東京都
神奈川県

‐２

６９

２５

９９

ｍ

石川県
福井県
山梨県

静岡県
愛知県
二重県

大阪府
兵庫県
奈良県

島根県
岡山県
広島県

香川県
愛媛県
高知県

佐賀県
長崎県
熊本県
大分県

沖縄県
札幌市
仙台市
さい■t市

横浜市
川崎市
新潟市

名古屋市
京都市
大阪市

岡山市
広島市
北九州市

旭り‖市
函館市
青森市
盛岡市
秋田市

いわき市
宇都宮市
前橋市
,,1識市

船橋市
横須賀市
相模原市

金沢市
長野市
岐阜市
豊橋市

大津市
高槻市
東大阪市

尼崎市
奈良市
和歌山市

ｍ
市
市
市
去

口
関
松
山
如

侵
下
高

松
童

長崎市
熊本市
大分市
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都道府県・指定都市・中核市別×公民別特別保育実施保育所の割合
1 延長保育促進事業

公立保育所の実施割合

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県
福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県
新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛矢0県

二重県

滋賀県

京都府

大阪綺

兵庫県

奈良県

和歌山県
鳥取県

島根県

岡山県

広島県
山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県
沖縄県

札幌市

仙台市

さいたま市
千葉市
横浜市

川崎市

新潟市
静岡市

浜松市

名古屋市

京都市

大阪市

堺市

神戸市

岡山市

広島市

北九州市

福岡市

旭川市

函館市

青森市

盛岡市

秋田市

いわき市

宇都官市

前橋市

川越市

粕市

船橋市

横須賀市

相模原市

富山市
金沢市

長野市
l●阜市

豊橋市

岡崎市

登田市
大津市

高槻市

東大阪市

西宮市

姫路市

尼崎市

奈良市

和歌山市
倉敷市

福山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市

熊本市

大分市

宮崎市

鹿児島市

平均

※ 実施割合 =実 施保育所数 (H21年度)/全保育所数(H223現 在

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県
山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県
山梨県
長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

二重県

滋賀県

京都府
大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県
山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

札幌市

仙台市

さいたま市
千葉市

横浜市

川崎市

新潟市

静岡市
浜松市

名古屋市

京都市
大阪市

堺市

神戸市

岡山市
広島市

北九州市

福岡市

旭 11市

函館市

青森市
盛岡市

秋田市

郡山市
いわき市

宇都官市

前橋市

川越市

柏市

船橋市
横須賀市

相模原市

宮山市
金沢市

長野市

岐阜市

豊橋市
岡崎市

豊田市

大津市

高槻市

東大阪市

西宮市

姫路市
尼崎市

奈良市

和歌山市

倉敷市

編山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市

た本市

大分市

宮崎市

鹿児島市
平均

ヽ
い
　
‐００
ｍ
鍬
醜
嘲
削
叫
ヽ
ハ

ヽ
　

ム
　

　

　

　

島

ｍ
　

ｍ
“
”
　

島
向

)
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2特定保育事業

い
い
い
い
い
い
コ
咄
咄
咄
』
叫
咄
い
い
い
目
』
咄

公立保育所の実施割合

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福丼県

山梨県

長野県

岐阜県

静同県

愛知県

二重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和 llt山 県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香′県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

人分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

札幌市

さいたま市

横浜市

川崎市

新潟市

静岡市

浜松市

名古屋市

京都市

堺市

神戸市

同山市

広島市

,t九 州市

福岡市

旭川市

青森市

秋田市

いわき市

前橋市

川越市

粕市

船橋市

横須賀市

富山市

長野市

書橋市

岡崎市

塁田市

大津市

高槻市

尼崎市

奈良市

和歌山市

倉敷市

福山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市

大分市

宮崎市

鹿児島市

平均

民間保育所の実施割合

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県
二重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県
和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県
福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

,中縄県

札幌市

仙台市

さいたま市
千葉市

横浜市

川崎市

新潟市

静岡市
浜松市

名古屋市

京都市

大阪市

堺市
神戸市

岡山市

広島市

北九州市

福岡市
旭川市

函館市

青森市

盛岡市

秋田市

郡山市
いわき市

宇都宮市

前橋市
,I越市

柏市

船橋市

横須賀市

相模原市

富山市

金沢市

長野市
崚阜市

豊橋市

岡崎市

豊国市
大津市

高槻市

東大阪市

西宮市

姫路市

尼崎市

奈良市

和歌山市

倉数市

福山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市
熊本市

大分市

宮崎市

鹿児島市

平均

Ａ
　
　
３８

榔
い
い

い

い

い

い

い
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3休 日保育事業

儡

島

ヽ

い

ヽ

獅

儡

も

ヽ

慟

島

島

い

ヽ

」

必

島

』
輛
い
い
い
い
』
咄
』
嚇
』
嘲
】
嚇
嚇
叫
』
』
』
』
』
咄
必

公立保育所の実施書1合

lι海道

青森県

岩手県

官城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県
千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県
石川県

福丼県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県
二重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県
岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県
大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

札幌市

仙台市

さいたま市

千葉市

横浜市

川崎市

新潟市

静岡市

浜松市

名古屋市

京都市

大阪市

堺市

神戸市

岡山市

広島市

北九州市

福岡市
旭
'市函館市
青森市

盛岡市

秋田市

郡山市
いわき市

宇都宮市

前橋市

"越
市

粕市

船橋市

横須賀市

相模原市

富山市

金沢市

長野市

岐阜市

豊橋市

岡崎市

壼田市

大津市

高槻市

東大阪市

西宮市

姫路市

尼崎市

奈良市

和歌山市

倉敷市

福山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市

熊本市

大分市

宮崎市

鹿児島市

平均

民間保育所の実施割合

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県
山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県
千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

崚阜県

静岡県

愛知県
二重県

滋賀県

京都府
大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県
山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

,中縄県

オし幌市

仙台市

さいたま市

千葉市

横浜市

川崎市

新潟市

静岡市

浜松市
名古屋市

京都市

大阪市

堺市

神戸市

岡山市

広島市

北九州市

福岡市

旭川市

函館市

青森市

盛岡市

秋田市

郡山市

いわき市

宇都宮市

前橋市

"越
市

柏市

船橋市

横須賀市

相模原市

富山市

金沢市

長野市

岐阜市

豊橋市

岡崎市

豊田市

大津市

高槻市

東大阪市

西宮市

姫路市

尼崎市

奈良市

和歌山市

倉敷市

福山市

下関市

高松市

松山市

高知市

久留米市

長崎市
熊本市

大分市

宮崎市

鹿児島市

平均

９８
儡
　
　
　
　
ヽ
３

い
い

い

い
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障害児保育の実施状況について

実施か所数 (か所 ) 受入れ児童数 (人 )

平成 20年度 7,260    (+140) 10,719     (-30)

平成 2¬ 年度 7,376    (+116) 113    (+394)

※ ( )は対前年度増減数

【実施か所数】

平成 21年度の障害児保育の実施か所数は 7,376か 所で、前年から 116か所
(16%)の増。

【対象児童数】

平成 2¬ 年度の障害児保育対象児童数は 11,113人 で、前年から394人 (37%)
の増。

障害児保育の実施状況推移
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※児童数は、特別児童扶養手当受給対象児童数   (年 度 )
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71"7,2000脚 671"71a7脚 響
6,373
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平成21年度 障害児保育の実施状況調査(集計表)

市町村名

実保育所郵 実障害児数

備考

`A

設置

公

主体

私

経営

公

主体

私
rR、

特別児童扶 i

合 計

誨手当支給対象実障害

児数 (C)

1 1締  | ク締

北海道

か所

240

か所

161

か所

79

か所

153

か所

87

人

852

メ

389

人 | 人

251

青森県 9 9 161 199-

岩手県 96 1      65

宮城県

秋田県

71

66

６

一

〇

一

３

64

32

7
一

４

210 ０

一

９

３８

一

４７

72

62

山形県

福島県

57

53

28

27

126

130

74 1

50 1

５

一

８

茨城県 208

栃木県

群馬県

474

418

９

一

９

５

一

４

４

一

４

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

125

117

238

47

71

34

161

40

223

45

73

40

176

42

1,121

583

3,234

347

７４

一

‐ ７

一

６９

一

‐ ７

２

一

２

一

４

一

１

142

73

230

54

132

144

239

63

新潟県 127 1.319

富山県 283

石川県

福井県

山梨県

長野県

77

91

50

231

59

45

33

208

18

46

17

６

一
５

一

２

一

８

21

46

18

23

333

294

304

1.622

94

136

58

325

46

45

29

76

岐阜県 109 56

45静岡県 124

301

254

155

42

110

105

90

８２

一

９‐

一

４９

一

６５

愛知県

二重県

滋賀県

９‐

一

５２

一

〇６

161

112

73

３〇

一

４〇

一

３３

159

112

72

32

40

34

1,619

868

969

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

204

78

41

43

92

105

19

4

８５

一
６７

一
９８

一
５３

¨
３６

46

93

106

25

5

716

2,514

795

２７６

一

４‐８

一

３２６

一

‐ ５５

一

５９

８

一

‐５

一

‐０７

一

３４

一
‐４

９‐

一
６６

一

‐ ９

一

２‐

一

４５

１

一
２

一

２

一

１

一

490

390

鳥取県

島根県

57

124

19

81

37

35

０

一
９

252

230

68

190

40

135

岡山県

広島県 142

山口県

徳島県

香川県 8 238

愛媛県

高知県

福岡県

８６

¨
４３

６４

一

５２

22

91

４

一

８

148

210

28

100

０

一

〇

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

７ ５

一

‐ ３

一

124

47

20

17

39

16

181

241

573

86

112

163

158

60

81

６４

一
７２

一
７９

一
３３

一　

　

一　

　

一

48

91

79

27

９

一

８

一

３

96

85

31

宮崎県

鹿児島県 122

沖縄県 336
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市町村名

実保育所型 実障害児数

備考

(A

設置

公

主体

私

経営

公

主体

私

`R

特別児童扶

合 計

褒手当支給対象実障害
児数 (C)

1 1綿  | ,級

札幌市

漸

５８

カ か所

10

か助

48

か PIT

9

か所

49
人

253

403

人

81

人

４６

人

３５

仙台市

さいたま市 6

千葉市

横浜市

川崎市

新潟市

４

一
１

一
３

10

70

12

26

37

42

15

34

10

72

13

26

190

545

130

616

80

174

33

96

43 1     37

67 1     107

13 1      20

52 1     44

静岡市 17 7 7 17

浜松市 9 34

84

122

211

20

185

201

名古屋市

京都市

大阪市

堺市

７６

０〇

一
７７

一
２９

36

11

96

13

４〇

一
８９

一
８‐

一
１６

３６

‐０

一
７８

一
‐３

40

90

99

16

905

886

1,123

357

112

160

396

40

神戸市

岡山市 11 5 563 18

3

13 1 5

広島市 3 2 1 2 1 262 2 1 |

北九州市 ２

一

福岡市 6 6

旭川市 7 1 1 !6

11

13

２６

一
‐ ２

２

一
３函館市 1 0

青森市 0 3

8

1

7

盛岡市 5 5 ０

一
５

11 7

秋田市 5 5

郡山市 5 5

いわき市

宇都宮市

46

13

33

3

13

10

13

10

118

118

98

16

68

12

前橋市 1 7

0

1 7 8

12川越市

船橋市 11 1 1 17 8         9

4        4

4 1       6

13 1      22

14 1     11

本白¬F ! 5 1

横須賀市

相模原市

富山市

8

13

20

4

6

12

4

7

8

４

一
６

一
２

4

7

8

30

133

93

10

35

25

金沢市 4 ０

一
４長野市 17 15

8岐阜市 8 72

63

22

豊橋市

豊田市

16

20

4 12

2

4

18

12

2

２

一
２

7 1      17

6 1     15

市
一市

市

崎
一津
一槻

岡
一大
一高

26

22

17

６

一
０

一
８

10

12

9

16

9

8

10

13

9

140

201

86

36

40

22

8 1      28

23 1      17

91     13
20 1      50東大阪市

姫路市

西宮市

尼崎市

奈良市

17

13

29

12

3

15

5

10

14

12

3

15

71

121

53

18

17

31

7

8

14

11

9

17

和歌山市 7 2 7 2 1

13倉敷市 9

福山市 17

下関市

高松市

松山市

16

28

13

8

18

8

8

10

5

8

10

7

210

170

98

25

44

17

82

151

11 1

7 1

高知市

久留米市 4

長崎市

熊本市

大分市

宮崎市

32

55

8

11

5

2

24

44

8

14

8

11

5

2

２４

・
４４

一
8

14

41

86

15

20

４

一
５

一
７

一
２

鹿児島市 2

合計 7.376 3,310 3939 41,399 11113 4,299 6,814
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